⚡ Brevis est insti-
tutio uitae honestae
beataeque, si credas.
[...] Les uns font accroire
au monde qu'ils croient ce
qu'ils ne croient pas. Les autres
en plus grand nombre se le
font accroire a eus mesmes
ne sachans pas penetrer que
c'est que croire. Et nous

& ~~à~~ Vous

trouvons estrange si aux guerres, qui pressent à cette heure nostre estat, nous voyons flotter les evenemens & diversifier d'une maniere commune & ordinaire: eC'est que nous n'y apportons rien que le nostre. La justice, qui est en l'un des partis, elle n'y est que pour ornement & couverture: eElle y est bien allouée, mais elle n'y est ny receuë, ny logée, ny espousée: eElle y est comme en la bouche de l'advocat, non comme dans le coeur & affection de la partie. Dieu doit son secours extraordinaire à la foy & à la religion, non pas aux hommes. nos passions. Les hommes y sont conducteurs, & s'y servent de la religion: ce devroit estre tout le contraire.

/ Sentez si ce n'est par nos
 mains que nous la menons: a
 tirer come de cire tant de
 diverses figures contreres,
 d'une regle si droite et si ferme.
 Quand c'est il veu mieus qu'en
 France en nos jours. Ceus qui
 l'ont prinse a gauche, ceus qui
 l'ont prinse a droite: ceus qui
 en disent le noir, ceus qui en
 disent le blanc l'emploient si
 pareillement a leurs violantes et
 ambitieuses entreprises s'y
 conduisent d'un progrez si
 conforme en desbordement et
 injustice qu'ils rendent doub=
 teuse et malaisee a croire la
 diversite qu'ils pretendent de
 leurs opinions en chose de la
 quelle despant la conduite et loi
 de nostre vie. Peut on voir partir
 de mesme escole et ~~dis~~ discipline
 des meurs plus unies plus unes.
 Voies l'horrible impudence
 de quoi nous pelotons les raisons
 divines et combien irrelie=
 gusement nous les avons
 & rejettees & preprinses selon
 selon que la fortune nous a
 changé de place en sces orages
 publiques Cete proposition
 si solemne S'il est permis au
 sujet de se rebeller & armer
 contre son prince pour la defance
 de la relligion Souvieigne
 vous en quelles bouches cette
 annee hpassée e'estoit l'arcboutant
 d'un parti l'affirmative d'icelle
 estoit l'arcboutant d'un parti, la
 negative de quel autre parti
 c'estoit l'arcboutant et oies a
 presant de quel cartier
 vient la voix et instruction

/ de l'une et de l'autre si et si les armes bruient moins pour cette cause que pour cettela Et nous
 bruslons les gens qui disent qu'il faut faire souffrir a la verite le joug de nostre besouin: et de
 combien faict la france pis que de le dire.